
1 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 47/2015                                 Ivaiporã, Segunda-Feira, 27 de Abril de 2015  
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2015 
 
 

MODALIDADE: Inexigibilidade  Nº 25/2015 
 

 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: ADROALDO GASPAROTI DE BARROS & CIA LTDA 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA MÉDICA ESPECIALIZADA EM EXAMES LABORATORIAIS 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 451.862,81 (quatrocentos e cinquenta e um mil, oitocentos e sessenta e dois reais e 
oitenta e um centavos) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.001.10.122.0001.2.001.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
02.001.10.122.0001.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
02.001.10.301.0001.1.017.3.3.90.39.00.00. - 31316 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
02.003.10.301.0001.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2015. 
 
DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2015. 
 
 

Ivaiporã, 24 de abril de 2015. 
 
 
 
 

  _____________________                                               _____________________                                                  
     FÁBIO HIDEK MIURA                                                    ADROALDO GASPAROTI DE BARROS 
     PRESIDENTE DO CIS                                              REPRESENTANTE LEGAL 
 



2 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 47/2015                                 Ivaiporã, Segunda-Feira, 27 de Abril de 2015  
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2015 
 
 

MODALIDADE: Dispensa  Nº 11/2015 
 

 
CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: MINETTO MILAN LTDA 
 
 
OBJETO: MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 7.745,00 (sete mil, setecentos e quarenta e cinco reais) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
01.001.10.122.0001.2.001.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2015. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2015. 
 
 
 
 
 

Ivaiporã, 22 de abril de 2015. 
 
 
 
 

  _____________________                                               _____________________                                                  
     FÁBIO HIDEK MIURA                                                    JULIANO MINETO 
     PRESIDENTE DO CIS                                              REPRESENTANTE LEGAL 
 
 
 
 
 



3 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 47/2015                                 Ivaiporã, Segunda-Feira, 27 de Abril de 2015  
 
 
 

PORTARIA 18/2015 
 
 

SÚMULA : tira servidora a pedido e da outras providências. 
 
   O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª 
Regional de Saúde, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto da Entidade, 
 
 
 
                                                           RESOLVE 
 
 
 

        Art. 1º  - EXONERAR A PEDIDO  a servidora DIANNA 
SCHMEISKE BIRAL, ocupante do cargo de psicóloga do quadro de Pessoal do CIS.   
 
                                                           Art. 2º  - Fica autorizado o setor de contabilidade a efetuar o 
empenho das verbas rescisórias a que tiver direito a demissionária.     
 
                                                          Art. 3º  - A exoneração constante do artigo 1º desta Portaria 
tem sua vigência a contar do dia 22 de outubro de 2013; ficando a contar desta data declarada a 
vacância do cargo de psicóloga do quadro de pessoal do CIS. 
    
              Art. 4º  - Ficam revogadas as disposições em contrário, 
vigorando esta portaria a contar de 23/04/2015. 
 
                                      Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª 
Regional de Saúde do Paraná, aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e quinze.  
 
 

Fábio Hidek Miura 
Presidente do CIS – 22ª RS 

 
 
 
 
 
 



4 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 47/2015                                 Ivaiporã, Segunda-Feira, 27 de Abril de 2015  
 

GABINETE DO PRESIDENTEGABINETE DO PRESIDENTEGABINETE DO PRESIDENTEGABINETE DO PRESIDENTE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃORATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃORATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃORATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO    

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº  ‘/2015 

 

MODALIDADEMODALIDADEMODALIDADEMODALIDADE:::: INEXIGIBILIDADE N° INEXIGIBILIDADE N° INEXIGIBILIDADE N° INEXIGIBILIDADE N° 25252525////2015201520152015 
  

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA MÉDICA ESPECIALIZADA EM EXAMES LABORATORIAIS. 

   

CONTRATANTE : CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

 

CONTRATADA : ADROALDO GASPAROTI DE BARROS E CIA LTDA 

CNPJ: 07.175.889/0002-78 

 

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 2 2ª R.S, no uso de suas 
atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Publica, com 
fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, bem como o Parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICA  a 
situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO . 

 

 

Ivaiporã, 15 de abril de 2015. 

 

 

 

____________________ 
FÁBIO HIDEK MIURA 

Presidente do CIS 
 



5 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 47/2015                                 Ivaiporã, Segunda-Feira, 27 de Abril de 2015  
 

GABINETE DO PRESIDENTE 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 37/2015 

 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2015. 

   

ASSUNTO: MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS. 

   

CONTRATANTE : CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde  

CONTRATADA : MINETTO & MILAN LTDA 

CNPJ: 08.104.096/0001-40 

VALOR: R$ 7.745,00(sete mil, setecentos e quarenta e cinco reais). 

 

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 2 2ª R.S, no uso de suas 
atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Publica com 
fundamento no Inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93 , bem como o Parecer da Assessoria 
Jurídica, RATIFICA a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO . 

 

 

Edifício do Cis de Ivaiporã/Pr, 22 de abril de 2015. 

 

 

____________________ 
FÁBIO HIDEK MIURA 

Presidente do CIS 
 
 

 
 
 



6 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 47/2015                                 Ivaiporã, Segunda-Feira, 27 de Abril de 2015  
 

RESOLUÇÃO Nº. 12/2015 
 

 

“SÚMULA: Altera os valores dos anexos I, IV,V e VI , da 

Resolução 18/2014,do Consórcio de Saúde da 22ª Regional de 

Saúde Ivaiporã Estado do Paraná e dá outras providências”. 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª 

REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, FABIO HIDEK 

MIURA no uso de suas atribuições legais, devidamente autorizado pelo Conselho de 

Prefeitos, em assembleia realizada no dia 23/04/2015, edita a seguinte; 

 

RESOLUÇÃO,  

 

Art. 1º. Os valores das tabelas de vencimentos constantes da presente resolução 

passam a ser o constantes dos anexos, passando a ter a redação conforme, os anexos 

I, II, III e IV desta resolução. 

 

§ ÚNICO – Os valores constantes nos anexos desta resolução, teve os novos valores 

corrigidos no percentual de 8% (oito por cento), sendo a fração inferior a 

R$0,50(cinquenta centavos), arredondados para menor e o superior para maior.  

 

Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde do Paraná, no 

dia vinte e quatro do mês abril de 2015. 

 

 

FABIO HIDEK MIURA  

Presidente do CIS. 



7 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 47/2015                                 Ivaiporã, Segunda-Feira, 27 de Abril de 2015  
 

 
ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 12/2015 
 
 

VENCIMENTOS ALTERADOS PELA RESOLUÇÃO Nº 18/2014 
 

 CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO COM O Nº. DE CARG OS, SIMBOLOGIA, 
DENOMINAÇÃO E REMUNERAÇÃO.  

 
 

Nº Cargos        Simbologia     Denominação                                                 Remuneração  
1 CC-1 Diretor Coordenador do CIS 3.175,00 
1 CC-2 Diretor Técnico  2.114,00 
1 CC-2 Diretor Administrativo do CAPS 1.188,00 
1 CC-3 Coordenadora da Unidade de Coleta e 

Transfusão de Ivaiporã 
1.461,00 

1 CC-3 Chefe Setor Serviços de Saúde 1.461,00 
1 CC-3 Chefe de Setor De RH 1.461,00 
1 CC-4 Diretor Executivo 1.084,00 
    

 
 
 

 
Ivaiporã/PR, 24 de abril de 2014. 

 
 

     FABIO HIDEK MIURA 
Presidente do CIS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 47/2015                                 Ivaiporã, Segunda-Feira, 27 de Abril de 2015  
 
 

 
ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 12/2015  
 

 
 

     SERVIDORES CIS  
 

TABELA DE NÍVEIS E VALORES REMUNERATÓRIOS 
SERVIDORES  VALOR 

01 R$   982,00 
02 R$   982,00 
03 R$   982,00 
04 R$   982,00 
05 R$   1.057,00 
06                                        R$  1.339,00 
07 R$ 1.671,00 
08                                        R$ 1.762,00 
09 R$ 2.139,00 
10 R$ 2.364,00 
11 R$ 2.416,00 
12 R$ 4.094,00 

 
 
 

Ivaiporã/PR, 24 de abril de 2015. 
 
 
 

 FABIO HIDEK MIURA  
Presidente do CIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



9 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 47/2015                                 Ivaiporã, Segunda-Feira, 27 de Abril de 2015  
 
 

 
ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 12/2015 

 
 

ANEXO III  
    

Servidores CAPS 

 
 

EMPREGO Nº de 
vagas 

Carga  
horária 

semanal 

 
 
Requisitos obrigatórios para o cargo na 
contratação  

Vencimento 
 Mensal  R$ 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1 40h Curso Técnico na Área + Registro no 
Órgão da Classe  1.011,00 

 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2 40h 

Ensino médio completo + Conhecimento 
em informática  982,00 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS  1 40h Ensino fundamental completo 833,00 

ENFERMEIRA (O)  1 40h Ensino superior completo+ Registro no 
órgão da classe  2.416,00 

FARMACEUTICO (A)  
1 40h 

Ensino superior completo + 
Especialização em saúde mental  + 
Registro no órgão da classe 

2.839,00 

MÉDICO (A) NEUROLOGISTA  
1 20h 

Ensino superior completo + 
Especialização em saúde mental  + 
Registro no órgão da classe 

6.484,00 

PSICÓLOGO (A)  
1 20h 

Ensino superior completo+ 
Especialização em saúde mental  + 
Registro no órgão da classe 

1.880,00 

PEDAGOGO (A)  2 20h Graduação em pedagogia+registro MEC. 1.057,00 

VIGIA 2 40h Ensino Fundamental completo 982,00 

ASSISTENTE SOCIAL 2 20h Ensino Superior completo+registro no 
órgão de classe 

1.339,00 

 

 
Ivaiporã/PR, 24 de abril de 2015. 

 
 

FABIO HIDEK MIURA 
Presidente do CIS 

 
 

 
 



10 

 Diário Oficial     
                         Consórcio Intermunicipal d e Saúde . 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas d o Estado do Paraná. 
    

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 47/2015                                 Ivaiporã, Segunda-Feira, 27 de Abril de 2015  
 
 

 
ANEXO IV  

 
 
 

ANEXO IV  
 
 

                                DO VALOR DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS 
 

     
SIMBOLOGIA  VALOR 

FG – 1 R$ 152,00 
FG – 2 R$ 304,00 
FG – 3 R$ 162,00 
FG – 4 R$ 609,00 
FG – 5 R$ 761,00 
FG – 6 R$ 914,00 
FG – 7 R$ 1.222,00 

 
 
 

Ivaiporã/PR, 24 de abril de 2015. 
 
 
 

FABIO HIDEK MIURA  
 Presidente do CIS  

 
 
 
 
 

 


		2015-04-27T14:11:57-0300




